
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-08-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.71  Del 04-08-17

Registro Generale N. 492

Ufficio: PERSONALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PRESA D'ATTO DI DIMISSIONI VOLONTARIE DIPENDENTE

MATR.N. 285.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese agosto, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
MOROSI SERGIO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.73  Del 04-08-017

Ufficio: PERSONALE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Roberto
Macchiati

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che, il Sig. S.M., matr. n. 285, dipendente a tempo
indeterminato presso questa amministrazione comunale in qualità di
Operaio Specializzato (cat. B3 – posizione economica B7), con istanza
prot. n. 336 del 30.03.2017, integrata con la nota prot. n. 19221 del
31.07.2017, ha rassegnato formalmente le proprie dimissioni volontarie
con decorrenza 16.11.2017, dichiarando di aver maturato i requisiti
contributivi previsti dall’attuale ordinamento;

Vista l’istanza di pensione diretta ordinaria di anzianità
presentata a nome del dipendente sopra citato inoltrata
telematicamente all’INPS con prot. INPS.4400.30/03/2017.0053088;

Vista la comunicazione prot. n. 337 del 30.03.2017, con la
quale il suddetto dipendente specifica che la domanda di pensione
anticipata, contenuta nella sopra indicata nota prot. n. 336 del
30.03.2017, è da considerarsi come cumulo gratuito ai sensi della
Legge n. 228 del 24.12.2012 (Legge di Stabilità 2013) così come
modificata dalla Legge n. 232 dell’11.12.2016 (Legge di Bilancio
2017);

Visto l’art. 24 del D.L. n. 201/2011, convertito con
modifiche nella Legge n. 214/2011, cosiddetta Riforma Monti-Fornero,
che prevede che nei confronti dei soggetti che maturano i requisiti
per l’accesso al pensionamento a partire dal 01.01.2012, i soggetti
con anzianità contributiva al 31 dicembre 1995 ad età inferiore
rispetto ai requisiti di cui al comma 6, possono conseguire la
pensione anticipata esclusivamente considerando il cumulo degli
incrementi previsti dal comma 10 dell’art. 24 del D.L. n. 201/2011 e
di quelli correlati alla speranza di vita stabiliti dal decreto
ministeriale del 06.12.2011;

   Considerato che il cumulo gratuito, introdotto dalla Legge n.
228/2013, è una misura che permette ai lavoratori di andare in
pensione sommando tutti i contributi maturati presso gestioni
previdenziali diverse;

      Considerato che nel cumulo gratuito ogni gestione liquida la
propria quota separatamente e, pertanto, l’importo della relativa
pensione viene calcolato pro-rata tenendo presente le regole previste
da ciascun fondo;

   Considerato pertanto che le dimissioni rassegnate trovano
motivazione nel conseguimento del diritto a pensione ai sensi
dell’art. 1, comma 195, della Legge n. 232 dell’11.12.2016, che,
modificando ed integrando l’art. 1, comma 239, della Legge n. 228 del
24.12.2012, consente la facoltà di cumulare gratuitamente i periodi
assicurativi non coincidenti, accreditati presso gestioni



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

pensionistiche diverse, in alternativa alle disposizioni in materia di
totalizzazione di cui al D. Lgs. n. 42/2006 e di ricongiunzione di cui
alla Legge n. 29/1979, ai fini di del conseguimento di un’unica
pensione, da esercitarsi, in questo specifico caso, al fine del
conseguimento della pensione anticipata con il requisito contributivo
di cui all’art. 24, comma 10, del D.L. n. 201 del 06.12.2011,
convertito in Legge n. 214 del 22.12.2011, adeguato agli incrementi di
aspettativa di vita, ai sensi dell’art. 12 del D.L. n. 78 del
31.05.2010 convertito, con modificazioni, in Legge n. 122 del
30.07.2010;

   Richiamata la Circolare INPS n. 60 del 16.03.2017, inerente
il cumulo dei periodi assicurativi non coincidenti ai sensi dell’art.
1, comma 239, della Legge n. 228 del 24.12.2012, come modificato dalla
Legge n. 232 dell’11.12.2016;

Considerato che nei confronti dei soggetti che acquisiscono
il diritto alla pensione anticipata dal 01.01.2012 in base ai
requisiti previsti dal D.L. n. 201/2011, convertito con modifiche
nella Legge n. 14/2012 e s.m.i., l’accesso alla pensione anticipata
decorre dal giorno successivo della cessazione del servizio;

       Ritenuto pertanto opportuno di dover procedere alla presa
d’atto delle dimissioni volontarie del dipendente S.M., matr. n. 285,
a decorrere dal 16.11.2017 (ultimo giorno lavorativo: 15.11.2017);

PROPONE

Di considerare parte integrante della presente proposta la
narrativa esposta in premessa;

Di prendere atto della richiesta di dimissioni volontarie
presentate dal dipendente a tempo indeterdeterminato S.M., matr. n.
285, ascritto al profilo professionale di Operaio Specializzato (cat.
B3 – posizione economica B7) a decorrere dal 16.11.2017 (ultimo giorno
lavorativo: 15.11.2017), avendo lo stesso optato per il collocamento a
riposo con trattamento pensionistico anticipato in cumulo gratuito.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Roberto Macchiati



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto PRESA D'ATTO DI DIMISSIONI VOLONTARIE
DIPENDENTE MATR.N. 285. e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Roberto Macchiati

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to MOROSI SERGIO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 04-08-2017
Il Responsabile del Provvedimento

MOROSI SERGIO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 08-08-2017...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
MOROSI SERGIO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  04-08-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to MOROSI SERGIO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 71 del 04-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 07-08-2017


